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Titel: 
 
Änderung der Preise zur Wasserversorgung 
 
Beschluss: 
 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
Das als Anlage beigefügte Preisblatt der Stadt Luckenwalde zur Wasserversorgung sowie für 
Dienstleistungen in den Bereichen Trink- und Abwasser. 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: [ja/nein] 
 
Gesamt  Produktkonto
   
-aufwendungen [ja] EUR Kostenrechnende Einrichtung
   
   
-auszahlungen [ja] EUR
   
   
Bestätigung Kämmerin/Abt.-Ltrn. Haushalts- und Geschäftsbuchhaltung: 
   
   
  Veröffentlichungspflichtig
   
   
   
Bürgermeisterin  Amtsleiter 
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Erläuterung/Begründung: 
 
Der für die bisher gültigen Trinkwasserpreise maßgebliche Kalkulationszeitraum endet zum 
31.12.2011. In entsprechender Anwendung des Kommunalabgabengesetzes Brandenburg 
sind die Preise spätestens alle 2 Jahre neu zu kalkulieren. Infolge von eingetretenen 
Einspareffekten in einzelnen Aufwandspositionen einerseits und Steigerungen in einzelnen 
Ertragspositionen anderseits, hat sich in der Sparte Trinkwasser eine rückläufige 
Entwicklung bei den Kosten vollzogen. Diese positive Entwicklung spiegelt sich nunmehr bei 
dem von der NUWAB kalkulierten fixen und variablen Betreiberentgelt für die öffentliche 
Trinkwasserversorgung wider. Der sich aus der Reduzierung des fixen und variablen 
Betreiberentgeltes gegenüber dem bisher gültigen Betreiberentgelt resultierende 
Einspareffekt wurde im gleichen Verhältnis auf die Grund- und Mengenpreise verteilt.  
 
Die Entwicklung bei den Grundpreisen stellt sich wie folgt dar (Preisangaben in netto): 
 
Nenndurchfluss 
Wasserzähler 

Grundpreis bisher 
€/Monat 

Grundpreisvorschlag ab  
01.01.2012  €/Monat 

QN 1,5 6,12 5,25
QN 2,5 10,40 8,93
QN 3,5 14,08 12,08
QN 6 24,48 21,00
QN 10 41,00 35,18
QN 15 61,20 52,50
QN 25 102,20 87,68
QN 40 162,79 139,65
QN 60 244,80 210,00
QN 100 408,20 350,18
QN 150 612,00 525,00
 
Die Entwicklung beim Mengenpreis stellt sich wie folgt dar (Preisangaben in netto): 
 
bisher : 1,95 €/m³  Preisvorschlag ab 01.01.2012: 1,65 €/m³ 
 
Der bisher ermäßigte  Gewerbetarif (derzeit 1,67 €/m³) soll in der kommenden 
Kalkulationsperiode nicht weitergeführt werden. Dies bedeutet, dass zukünftig auch für diese 
Nutzergruppe der ab 01.01.2012 vorgesehene allgemeine Mengenpreis gilt. Hintergrund 
dieser Änderung sind rechtliche Erwägungen, da eine derartige Tarifgestaltung  rechtlich 
umstritten ist und in der Vergangenheit bei den Trinkwasserkunden zu Diskussionen führte. 
Mit einem einheitlichen Mengenpreis wird daher mehr Rechtsicherheit geschaffen und 
gleichzeitig der Abrechnungsaufwand reduziert. 
 
 
 
Anlagen: 
 
Anlage 1 Preiskalkulation Trinkwasser 
Anlage 1.1 Betreiberentgelt 
Anlage 2 Preisblatt Trink- und Abwasser 
 


